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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití nízkoteplotního

plazmatu v různých oblastech vědy, výzkumu a výroby přičemž hlavní

pozornost je věnována aplikacím v medicíně a environmentálních aplikacích.

V praktické části je pak prezentován návrh počítačového modelu pro simulaci

chování plazmatu ve výše uvedených oblastech. Tento model je hybridního

typu a jako pracovní plyn je uvažován kyslík.

Klíčová slova: Plazma, počítačové modelování, biomedicína, životní

prostředí.

Abstract

This diploma thesis is aimed to the possibilities of using low-temperature

plasma in various fields of science, research and production with the main

focus is given to applications in medicine and environmental applications. In

the practical part is presented design a computer model for simulation of the

plasma behavior in the above areas. This model is a hybrid type and as a

working gas is used oxygen.

Keywords: plasma, computer modeling, biomedicine, environment.
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1 Úvod

V současné době je fyzika plazmatu jedním z nejrychleji se rozvíjejících

odvětví fyziky. Plazmatické jevy a jejich aplikace se stávají součástí

každodenního života nás všech, ať už si to uvědomujeme nebo ne. Tato práce

si klade za cíl seznámit čtenáře se současným stavem využívání plazmatu

v nejrozšířenějších vědních oborech a jeho aplikacemi. Zvláště se bude

zaměřovat na biomedicínské a environmentální aplikace. V těchto odvětvích

bude mapovat současný stav vědeckého pokroku, problémy, které jsou aktuální

a možností zapojení počítačového modelování k řešení těchto problémů.

Dále bude v praktické části navržen hybridní model pulzního

plazmatického výboje, zaměřený na analýzu koncentrací různých druhů

kyslíkových částic. Tento model bude realizován pomocí paralelizovaného

výpočtu v prostředí výpočetního centra a poslouží k výzkumným účelům

v rámci projektu GAJU. Získané výsledky napomohou lépe pochopit fyzikální

podstatu probíhajících dějů.

2 Plazma

2.1 Plazma jako čtvrté skupenství hmoty

Převážná většina hmoty ve vesmíru, udává se až 99%, je ve stavu

plazmatu. Někdy se říká, že jde o tzv. čtvrté skupenství hmoty [1]. Plazma se

nachází například v nitrech hvězd, ve slunečním větru, v ionosféře, v zářivkách

či v tokamaku. Plazma je tvořeno celou řadou částic, především elektricky

záporně nabitými elektrony, elektricky kladně a záporně nabitými ionty,

neutrálními částicemi, radikály, molekulami atd. Vznik plazmatu je do určité

míry analogický fázovým přechodům, jako je tání ledu či var vody. Ohřevem
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můžeme oslabit krystalové vazby a z ledu vytvořit kapalnou vodu nebo uvolnit

vazby vodíkových můstků a vodu nechat přejít v páru. Stejně tak i předáním

dostatečné energie plynu dochází k dalšímu uvolnění vazeb - mezi atomovým

jádrem a elektronem a ke vzniku plazmatu.

Plazma bývá definováno jako kvazineutrální plyn nabitých a neutrálních

částic, který vykazuje kolektivní chování. Aby o takovém plynu bylo

uvažováno, jako o plazmatu musejí být dodrženy tři základní podmínky.

 Kvazineutralita je stav blízký elektrické neutralitě. To znamená,

že zvenku plyn vypadá jako elektricky neutrální, celkový počet

kladně a záporně nabitých částic je prakticky stejný. Vložený

potenciál, který by mohl způsobit nahromadění náboje v jednom

místě, je poměrně rychle odstíněn prostředím plazmatu. Zároveň

však není tak neutrální, aby zmizely všechny zajímavé

elektromagnetické síly.

 Kolektivní chování pak znamená, že nabité částice ovlivňují

pohyb dalších nabitých částic na poměrně velkou vzdálenost.

 Jako třetí kritérium se uvádí, že plazmová frekvence (vlastní

frekvence kmitů elektronů) je vyšší než srážková frekvence.

Tím, že se v plazmatu nacházejí volné elektrické náboje, plazma

vykazuje vysokou elektrickou vodivost a reaguje na elektrická a magnetická

pole. Tím se jeho chování výrazně liší od chování normálního plynu.

Plazma můžeme rozdělit podle několika hledisek. Nás budou pro případ

této práce zajímat především dělení podle teplotní specifikace [2] a podle tlaku

[3] pracovního plynu, v němž plazmový výboj hoří. Z hlediska teploty můžeme

aplikovat nízkoteplotní a vysokoteplotní plazma.
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Nízkoteplotní plazma:

Pro tento typ plazmového výboje je charakteristická teplota částic

v rozmezí 10
4
až 5x10

4
K. V plazmatu může být teplota elektronů o několik

řádů vyšší než teplota kladně nabitých iontů a neutrálních molekul plynu.

Vysokoteplotní plazma:

Za vysokoteplotní plazma se považuje plazma, ve kterém je střední

energie elektricky nabitých částic větší než 100 eV, čemu přísluší teplota částic

větší jak 1 MK.

Nízkotlaké plazma:

Je takový výboj, který hoří za výrazně nižších tlaků, než je tlak

atmosférický. Aplikace tohoto typu výboje je většinou realizována pomocí

reaktorů, v nichž je možné takto nízkých tlaků dosáhnout.

Atmosférické plazma:

Jak už samotné označení napovídá, jedná se o plazmový výboj, který je

možné zažehnout a udržet přímo za běžného atmosférického tlaku. Jelikož

tento typ výboje nevyžaduje použití hermeticky uzavřených nádob, v nichž je

dosaženo nízkého tlaku, je vhodnější pro většinu každodenních aplikací.

Z hlediska zaměření této práce budeme nejčastěji pojednávat

o nízkoteplotním atmosférickém plazmatu.

2.2 Aplikace plazmatu

V následující kapitole zmíníme několik oblastí, ve kterých je plazma

hojně využíváno. Hlavní myšlenky této kapitoly byly čerpány z rozsáhlého

článku [4].
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 V roce 2004 proběhl výzkum mezi 148 německými firmami, který

zjišťoval, kde se dá očekávat využití plazmatu v horizontu dalších deseti let.

Obrázek 1: Přehled využívání plazmových řešení německými firmami [4].

Přesto, že plazma nalézá uplatnění ve většině vědních odvětví, o spoustě

jeho aplikací nemá většina lidí podle článku [16] ani tušení. Přitom se s ním

setkávají prakticky každý den. Například ve formě: úsporných žárovek,

povrchů upravených pro větší smáčivost (tj. pro lepší nanášení barev, nebo

lepení), zušlechtěných povrchů, úpravy životního prostředí (odpady, ovzduší),

mikroelektroniky, plochých televizorů a dalších.
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Obrázek 2: Vědní odvětví využívající plazmatu [4].

Plazma v elektrickém inženýrství

V současnosti se lidstvo potýká se problémy energetické krize a se stále

se zhoršujícími projevy nešetrnosti k životnímu prostředí. Je třeba začít řešit

otázku, jak udržet současný energetický trend vysoké životní úrovně a zároveň

uchovat zdravou přírodu. I zde může pomoci plazma. Díky němu jsou vyvíjeny

technologie pro zvýšení efektivity fotovoltaiky i větrných elektráren. Cílem je

vytvořit efektivněji fungující motory s vyšším výkonem při snížení náročnosti

na spotřebu elektrické energie, nebo vyvinout postup pro uchování elektrické

energie pomocí plynových akumulátorů. Zde všude může aplikace plazmatu

přinést nové směry a úspory energie viz [5].
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Obalový průmysl

Plazma nalézá uplatnění také v oblasti obalů potravin [6]. Zde se

soustředí na před úpravu povrchů. Povrchy upravené plazmatem jsou velmi

dobře sterilizovatelné, zabraňují vylučování látek obalu do potravin a mohou

zamezovat pronikání látek z prostředí do obsahu. Tím brání jeho

znehodnocení.

Obrázek 3: Ukázka sterilizace plastové lahve [6] .

Textilní průmysl

Stejně jako ve všech ostatních vědních oblastech také v textilním

průmyslu plazma hraje především roli modifikátora materiálů viz [7]. Užití

technologie je vhodné pro účel lepšího barvení (zvýšení smáčivosti) textilie,

nebo pro ošetření finálního výrobku proti nasákavosti vodou a pro lepší

odolnost povětrnostním vlivům (využití nalézá například při výrobě

speciálních horolezeckých lan).
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Obrázek 4: Vlákno před a po ošetření plazmatem [7] .

Strojírenství

V tomto odvětví je možností aplikací plazmatu na materiály téměř

bezpočet, ale takovou nejtradičnější aplikační formou je svařování

plazmatem [8].

 Zdrojem tepla pro natavení vzájemně spojovaných součástí je


[…]



1313

sm105,1




32 MOMOO 3
-

2 


1637 sm102 

Reakce -
O

33 3
-

2
-

OeOO 
1321

sm105




34   3
-

2
-

OeaOO 
1316 sm103 

35   2
-

2
- OOebOO 

1316
sm109,6




36 2
-- OeOO 

1316 sm103 

29 OOOO
-




1313
sm107,2




30 OOOO 2
-

2 


1313

sm105,1




31 OOOOO
-

2 


1313 sm102 

32 MOMOO 3
-

2 


1637 sm102 
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Reakce  aO2

37      XO2XOaO 222  1322 sm106 

38        POXOPOaO 3
2

3
2  1322 sm107 

39      POXO2OaO
3

232 
1321 sm1002422,4 

40     3232 OXOOaO  1321 sm1093429,3 

41      XObOa2O 222 
1324 sm1085621,1 

42     hXOaO 22 
1

s00037,0


Reakce  bO2

43        XOaOXObO 2222 
1328

sm1092568,1




44      XO2XObO 222 
1322

sm101




45        DOXOPObO 1
2

3
2 

1323 sm108095,2 

46        POaOPObO 3
2

3
2 

1320 sm108 

47      POXO2ObO
3

232 
1317 sm105,1 

48     hXObO 22 
1

s14,0


Reakce  PO
3

49      XOOXO2PO 232
3


1646 sm1083406,5 

50      POOXOP2O
3

32
3


1646 sm1044047,6 

51      XO2XOP2O 22
3 

1645 sm1073876,6 

52      XOaOOPO 223
3


1321 sm1068176,4 

53    XO2OPO 23
3


1321 sm1042716,8 

54      PO2DOPO 313 
1318 sm108 

Reakce  DO
1

54      PO2PODO 331 
1318 sm108 

55        XOPOXODO 2
3

2
1 

1318 sm1075166,8 

56        aOPOXODO 2
3

2
1 

1318
sm101




57        bOPOXODO 2
3

2
1 

1317 sm1020061,3 
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58     3
3

3
1

OPOODO 
1316

sm104,2




59    XO2ODO 23
1

 1316
sm104,2




60      XOPOODO 2
3

3
1

 1316 sm102,1 

61      aOXOODO 223
1

 1316 sm102,1 

Reakce 3O

62     MXOPOMO 2
3

3  1332 sm1029157,2 

39      POXO2aOO
3

223 
1321 sm1002422,4 

40     3223 OXOaOO 
13

sm1093429,3




47      POXO2ObO
3

232 
1317 sm105,1 

52      XOaOOPO 223
3


1321 sm1068176,4 

53    XO2OPO 23
3


1321 sm1042716,8 

59    XO2ODO 23
1


1316

sm104,2




60      XOPOODO 2
3

3
1


1316 sm102,1 

61      aOXOODO 223
1


1316 sm102,1 

66

5.3 Výpočet reakčních koeficientů

V této fázi výpočtu jsou na základě hustoty pravděpodobnosti f získané

v předchozím kroku určovány koeficienty k. Principiálně tato část programu

funguje tak, že generuje uspořádanou dvojici náhodných čísel s rovnoměrným

rozdělením [x,y], x  0,vmax, y  0,fmax, kde
e

eB
max

2
5

m

Tk
v  a maxf je

maximální hodnota rozdělovací funkce f. Pak porovná hodnoty y s hodnotou

 xf získanou interpolací. Pokud je

 xfy  (5)

vyhledá program hodnotu celkového účinného průřezu odpovídajících rychlosti

xv  a nakonec vypočítá dle vztahu





N

1m

mm

1
v

N
k (6)

hodnotu k. N ve vztahu značí počet dvojic  mm , yv splňujících podmínku 5.

Obrázek 44: K výpočtu reakčních koeficientů [53].
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5.4 Spojitá část modelu

Matematický popis spojité části modelu je založen na rovnicích chemické

kinetiky. Koncentrace ni (kde n značí koncentraci a i typ částice) daného typu

částice v závislosti na čase t

i
i R
t

n





, (6)

kde reakční koeficient R může být vyjádřen jako

 
q

pE

p

DCp

m

BAmi knnnknnkR . (7)

Součet na pravé straně je proveden přes všechny dvou, tří a dvou a tří částicové

srážky. Odpovídající hodnoty k jsou brány z tabulky, případně jsou vypočítány

v druhé fázi výpočtu. Výstupem spojité části modelu jsou nové hodnoty

koncentrací jednotlivých typů částic. Ty posléze vstupují jako vstupní parametr

do částicového modelu.

5.5 Výpočetní realizace modelu

Navržený model byl využit ke studiu procesů v rámci projektu GAJU

102/2013/S – Advanced Oxidation Processes v ekologických aplikacích

a využití těchto postupů v badatelské výuce učitelů. Zdrojové kódy jsou

připraveny v programech MATLAB a COMSOL Multiphysics. Numerická

realizace byla provedena za pomoci výpočetních prostředků Metacentra
1
.

1
http://metavo.metacentrum.cz/ The access to computing and storage facilities owned

by parties and projects contributing to the National Grid Infrastructure MetaCentrum, provided

under the programme "Projects of Large Infrastructure for Research, Development, and

Innovations" (LM2010005) is highly acknowledged.

http://metavo.metacentrum.cz/

68

6 Závěr

V teoretické části předložené diplomové práce byly prezentovány

vybrané aplikace plazmových výbojů se zvláštním ohledem na některé

biomedicínské a environmentální aplikace. Tyto vybrané aplikace byly stručně

popsány a byly nastíněny možnosti jejich budoucího rozvoje.

V praktické části byl navržen hybridní počítačový model pulzního

plazmatického výboje, s jehož pomocí je možno efektivně vypočítat

koncentrace různých druhů kyslíkových částic v tomto výboji. Data získaná

řešením tohoto modelu jsou připravena k opublikování v rámci projektu

GAJU 102/2013/S.
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