Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Bc. Jaroslav Erhart

Vysoká škola: Jihočeská univerzita Aprobace: Fn-In-SZn

Katedra: aplikované fyziky a techniky Oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 20. 8.2013 doc. RNDr. Josef Blažek, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Počítačové modelování plazmového výboje pro biomedicínské a

environmentální aplikace

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se skládá ze dvou samostatných částí. První a nejrozsáhlejší část se zabývá technologickými
aplikacemi plazmatu obecně a poté aplikacemi biomedicínskými (dermatologie, stomatologie) a
environmentálními. Stručná druhá část se zabývá popisem hybridního modelu pulzního výboje
v kyslíkatém prostředí. Práce je doplněna poměrně rozsáhlou rešerší.

Popis hybridního modelu, jehož realizace zřejmě původně měla být hlavní náplní práce, je dosti
formální. Ačkoli částicová část modelu se zřejmě týká pouze (rozdělovací funkce a reakčních
koeficientů) elektronů, autor mluví obecně o „částicích“. Chybí zmínka, jak jsou účinné průřezy nebo
reakční koeficienty zavedeny. Grafy obr. 45 zobrazují účinné průřezy elektronů bez uvedení procesů,
kterých se týkají. Je škoda, že se nepodařilo dospět k numerické realizaci alespoň zjednodušeného
modelu s několika málo procesy, na němž by podstata hybridního modelování mohla být lépe
objasněna.

Text je doprovázen mnoha ilustracemi a obrázky, i když někdy poněkud samoúčelně. Popisky
k některým obrázkům ze str. 34-38 jsou ponechány v angličtině, obrázky 35, 36 nebo 37,38 jsou
(téměř) shodné.

Na str. 59 je vztah (4) důsledkem exponenciálního rozdělení, nikoli Poissonova. Ve vztazích (1-3) se
zřejmě při překladu do formátu PDF nezdařilo zobrazení vektorů. Ve vztahu (6), str. 66, došlo
k přeznačení účinného průřezu σ na ∂.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Na jakém principu fungují tiskárny, využívající plazma? (str. 16)

Na str. 23 je blíže nespecifikována zmínka o biomedicínském využití plazmatu v polovině 19. století!
To znamená tvorbu ozónu elektrickými výboji?

V tab. 1 (str. 62-65) se objevují i tříčásticové srážky s obecnou částicí M, která se při reakcích nemění.
Proč nejsou možné odpovídající dvoučásticové procesy?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2013 doc. RNDr. Josef Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce